
 

 
 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

OGGETTO: ADOZIONE DEL REGOLAMENTO AZIENDALE DI FUNZIONAMENTO 
DEL COLLEGIO DI DIREZIONE. 

PROPONENTE: Direttore Sanitario 

  



IL DIRETTORE GENERALE 
 

– Visti: 

▪ il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”, e 
s.m.i. e, in particolare, l’art. 17 con cui si dispone che “Le Regioni prevedono 

l’istituzione, nelle aziende e negli enti del Servizio Sanitario Regionale, del 
Collegio di direzione, quale organo dell’azienda, individuandone la composizione 

in modo da garantire la partecipazione di tutte le figure professionali presenti 
nell’azienda o nell’ente e disciplinandone le competenze e i criteri di 

funzionamento, nonché le relazioni con gli altri organi aziendali…”; 
▪ la legge della Regione Emilia-Romagna n. 29/2004, “Norme generali 

sull’organizzazione ed il funzionamento del Servizio Sanitario Regionale” e s.m.i. 

che, alla disposizione di cui all’art. 3, definisce il Collegio di Direzione quale 
organo aziendale avente “compiti di proposta per l’organizzazione e lo sviluppo 

dei servizi e delle attività di ricerca ed innovazione e la valorizzazione delle risorse 
umane e professionali degli operatori”; 

▪ la delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 86 del 30.01.2006, 

“Direttiva alle Aziende sanitarie per l’adozione dell’Atto Aziendale” che al 
paragrafo 3.3 indica i principali requisiti e le responsabilità di tale organo, da 

prevedere nell’atto aziendale e, in particolare: 
a) compiti di elaborazione e di proposta nei confronti del Direttore Generale per 

l’organizzazione e lo sviluppo dei servizi; per le attività di formazione e di 

formazione permanente; di ricerca e innovazione; in materia di libera 
professione – ivi compresa l’individuazione di strumenti e di modalità per il 

monitoraggio dell’attività libero-professionale intramuraria e per la 
valutazione dei tempi di attesa; 

b) la composizione – prevedendo comunque come membri di diritto i Direttori 

dei Dipartimenti aziendali; 
c) l’individuazione del Direttore Sanitario quale Presidente; 

d) le funzioni, in riferimento ad alcune aree specifiche, ovvero la 
programmazione della formazione - con particolare attenzione allo sviluppo 
delle attività formative previste nell’ambito della rete formativa regionale di 

cui al Protocollo di intesa fra Regione e Università; il governo clinico; la 
gestione del rischio; la funzione di ricerca e di sviluppo dell’innovazione 

tecnologica e organizzativa; 
e) la rappresentazione del Collegio di direzione quale punto di collegamento e di 

elaborazione di programmi di ricerca e di valutazione delle innovazioni 

organizzative e di programmi di formazione, gestiti a livello dipartimentale ed 
orientati sia a coloro che hanno la responsabilità diretta della gestione della 

tecnologia sia ai loro principali utilizzatori. 
– Richiamata la delibera aziendale n. 215 del 30.11.2015, “Approvazione atto 

aziendale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena” che all’art. 12, in 

ossequio alla normativa nazionale e regionale sopracitata, disciplina il ruolo e 
l’assetto del Collegio di direzione aziendale. 

– Atteso che la delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 86 del 30.01.2006 
sopra richiamata, tra le altre, stabilisce che “il funzionamento del Collegio di 

direzione è disciplinato da apposito regolamento elaborato dal Collegio ed adottato 
dal direttore generale…”. 

– Considerato che in relazione al fondamentale ruolo del Collegio di direzione -  quale 

punto fondamentale di intersezione tra la dimensione strategica e gestionale 
dell’Azienda – e alla susseguente importanza dell’adozione di un atto di 

regolamentazione del suo funzionamento, è stato avviato e completato un percorso 
partecipato con i soggetti interessati di elaborazione del “Regolamento di 



funzionamento del Collegio di direzione aziendale” che, tra le altre, definisce anche 

la esatta composizione di tale organo in coerenza al contesto organizzativo 
dell'Azienda. 

– Atteso che il Collegio di direzione, nella seduta del 30 maggio 2023, ha approvato 
all’unanimità il documento sopracitato che ne disciplina il funzionamento.  

– Ritenuto, per quanto già esposto, di adottare il suddetto “Regolamento di 
funzionamento del Collegio di direzione aziendale”, approvato dal Collegio di 
direzione medesimo all’unanimità e allegato quale parte integrante e sostanziale al 

presente atto. 
– Dato atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e 

s.m.i. è la dott.ssa Stefania La Barbera. 
– Su conforme proposta del dott. Ottavio Alessandro Nicastro, Direttore Sanitario. 
– Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo. 

 
  

DELIBERA 
 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di adottare il “Regolamento di funzionamento del Collegio di direzione aziendale”, 

nel testo allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, approvato 
all’unanimità dal Collegio di direzione aziendale nella seduta del 30 maggio 2023 
che, tra le altre, definisce anche la esatta composizione di tale organo in coerenza 

al contesto organizzativo aziendale; 
b) di dare comunicazione del presente provvedimento agli interessati; 

c) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico 
dell’Azienda; 

d) di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi 

dell’art. 18, comma 4, della legge regionale n. 9/2018; 
e) di pubblicare, ai sensi dell’articolo 32 della legge n. 69/2009, il presente atto all’albo 

on line aziendale; 
f) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Lorenzo Broccoli 
(firmato digitalmente) 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Ottavio Alessandro Nicastro  
(firmato digitalmente) 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Claudio Vagnini 
(firmato digitalmente) 

 


		2023-06-14T14:20:29+0000


		2023-06-15T15:06:33+0000


		2023-06-19T15:06:30+0000




